РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА
от 28.03.2008

 № 370-IV ДГ
О внесении изменений в решение Думы города от 29.11.2007           № 296-IV ДГ «О программе         по реализации приоритетного национального проекта «Образование» в городе Сургуте на 2008 – 2010 годы»

В соответствии с пунктом 2 решения Думы города от 29.11.2007             № 296-IV ДГ «О программе по реализации приоритетного национального проекта «Образование» в городе Сургуте на 2008 – 2010 годы», в связи с необходимостью исполнения обязательств по переходящим муниципальным контрактам, погашения кредиторской задолженности Дума города РЕШИЛА:

1. Внести изменения в решение Думы города от 29.11.2007 № 296-IV ДГ «О программе по реализации приоритетного национального проекта «Образование» в городе Сургуте на 2008 – 2010 годы», изложив приложение в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Администрации города подготовить проект решения о внесении соответствующих изменений в бюджет городского округа город Сургут на 2008 год.
Глава города                                                                                        А.Л. Сидоров
Приложение

к решению Думы города

от 28.03.2008 № 370-IV ДГ

Программа

по реализации приоритетного национального проекта «Образование» в городе Сургуте

на 2008 – 2010 годы
Паспорт Программы

	Наименование Программы
	–

	программа по реализации приоритетного национального проекта «Образование» в городе Сургуте на 2008 – 2010 годы

	Основания для разработки Программы
	–

	Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 31.10.2007 № 159-оз «О программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Реализация приоритетного национального проекта «Образование» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» на 2008 – 2010 годы»;

	соглашение о взаимодействии по реализации приоритетного национального проекта «Образование» между Правительством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Администрацией муниципального образования городской округ город Сургут;

	решение Думы города от 31.10.2006 № 105-IV ДГ «Об основных направлениях развития муниципальной системы образования в городе Сургуте на 2007 – 2010 годы»

	Разработчик Программы
	–
	рабочая группа по реализации приоритетного национального проекта «Образование» в городе Сургуте

	Исполнители Программы
	–
	департамент образования Администрации города;

	департамент культуры, молодежной политики и спорта Администрации города;

	управление по информатизации и сетевым ресурсам Администрации города

	Руководитель Программы

	–
	Черняк Я.С. – заместитель главы Администрации города

	Координатор Программы
	–

	рабочая группа по реализации приоритетного национального проекта на территории города

	Цель Программы
	–
	создание условий для обеспечения доступности качественного образования, повышение инвестиционной привлекательности сферы образования

	Задачи Программы
	–
	поддержка инновационных процессов по приоритетным направлениям развития муниципальной системы образования;

	распространение и внедрение инициатив, опыта образовательных учреждений, работников сферы образования, направленных на повышение качества образования, создание новой образовательной практики;

	стимулирование лучших работников сферы образования за высокие результаты труда;

	повышение значимости воспитательной функции образования, формирование социальной активности и гражданской позиции детей и молодежи;

	поддержка способных и талантливых детей и молодежи;

	укрепление и развитие материально-технической базы образовательных учреждений, информатизация образовательного процесса, обеспечивающие современные условия обучения и воспитания;

	создание условий сохранения здоровья обучающихся и воспитанников;

	привлечение дополнительных ресурсов в образование;

	привлечение общественности к управлению образовательным процессом

	Сроки реализации Программы

	–
	2008 – 2010 годы

	Перечень основных направлений Программы (подпрограммы)
	–
	1) «Поддержка образовательных учреждений, активно внедряющих инновационные образовательные технологии»;

	2) «Поддержка лучших работников образования»;

	3) «Информатизация образования»;

	4) «Развитие университетских центров на базе действующих вузов, модернизация профессионального образования для обеспечения потребностей автономного округа в высококвалифицированных кадрах. Интеграция науки и образования»;

	5) «Поддержка способной и талантливой молодежи»;

	6) «Поддержка системы воспитания»;

	7) «Реализация федерального комплексного проекта модернизации образования»;

	8) «Создание условий для сохранения и укрепления здоровья участников образовательного процесса»;

	9) «Информационное и социологическое сопровождение Программы»

	Источники финансирования Программы

	–
	федеральный, окружной, местный бюджеты

	Объемы финансирования Программы из средств местного бюджета

	–
	2008 год – 38 492,0 тыс. рублей;

2009 год – 38 298,0 тыс. рублей;

2010 год – 38 298,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	–

·
	увеличение количества образовательных учреждений, активно внедряющих инновационные образовательные технологии;

	·
	повышение профессиональной компетентности педагогических и управленческих кадров;

	·
	внедрение информационно-коммуникационных технологий в образовательный процесс и управление муниципальной системой образования, повышение информационной культуры участников образовательного процесса;

	·
	повышение качества системы воспитания, формирование социальной активности и гражданской позиции детей и молодежи;

	·
	развитие системы выявления и адресной поддержки способных и талантливых детей и молодежи;

	·
	улучшение условий, обеспечивающих сохранение здоровья обучающихся (воспитанников) муниципальных образовательных учреждений;

	·
	внедрение новых моделей и механизмов управления образовательными учреждениями, способствующих повышению результативности их деятельности и открытости сферы образования

	Контроль за исполнением Программы
	–

	осуществляет Координационный совет по реализации приоритетных национальных проектов и основных направлений демографической политики на территории города

Основные мероприятия Программы
(тыс. рублей)

	№ п.п.
	Мероприятия
	Испол-нитель
	Объем финансирования

	Всего
	В том числе по годам

	2008
	2009
	2010

	Всего по Программе
	115 088,0
	38 492,0
	38 298,0
	38 298,0

	В том числе:

	Департамент образования Администрации города (далее – ДО)
	68 076,0
	22 692,0
	22 692,0
	22 692,0

	Департамент культуры, молодежной политики и спорта Администрации города (далее – ДКМПиС)
	43 047,0
	14 481,0
	14 285,0
	14 281,0

	Управление по информатизации и сетевым ресурсам Администрации города (далее – УИСР)
	3 965,0
	1 319,0
	1 321,0
	1 325,0

	1.
	Подпрограмма «Поддержка образовательных учреждений, активно внедряющих инновационные образовательные технологии»
	Всего
	14 205,0
	4 705,0
	4 800,0
	4 700,0

	ДО
	9 303,0
	3 105,0
	3 100,0
	3 100,0

	ДКМПиС
	4 900,0
	1 600,0
	1 700,0
	1 600,0

	1.1.
	Участие в мероприятиях федерального и окружного уровней по поддержке образовательных учреждений, внедряющих инновационные образовательные программы и технологии
	ДО
	Текущее финансирование

	ДКМПиС

	1.2.
	Организация и проведение конкурсов, поддержка муниципальных учреждений, внедряющих инновационные образовательные программы и технологии
	Всего
	14 205,0
	4 705,0
	4 800,0
	4 700,0

	ДО
	9 305,0
	3 105,0
	3 100,0
	3 100,0

	ДКМПиС
	4 900,0
	1 600,0
	1 700,0
	1 600,0

	2.
	Подпрограмма «Поддержка лучших работников образования»
	Всего
	13 484,0
	4 440,0
	4 517,0
	4 527,0

	ДО
	9 060,0
	3 020,0
	3 020,0
	3 020,0

	ДКМПиС
	4 424,0
	1 420,0
	1 497,0
	1 507,0

	2.1.
	Участие в мероприятиях по вручению премий Президента Российской Федерации, Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры работникам сферы образования города
	ДО
	Текущее финансирование

	ДКМПиС

	2.2.
	Стимулирование высоких результатов в профессиональной деятельности работников сферы образования в городе в рамках системы премий Главы города в сфере образования
	Всего
	6 651,0
	2 217,0
	2 217,0
	2 217,0,0

	ДО
	4 560,0
	1 520,0
	1 520,0
	1 520,0,0

	ДКМПиС
	2 091,0
	697,0
	697,0
	697,0

	2.3.
	Организация и проведение конкурсов педагогического мастерства работников сферы образования
	Всего
	2 300,0
	750,0
	800,0
	750,0

	ДО
	1 500,0
	500,0
	500,0
	500,0,0

	ДКМПиС
	800,0
	250,0
	300,0
	250,0,0

	2.4.
	Организация повышения уровня квалификации работников образования, в том числе проведение, участие в мастер-классах лучших работников сферы образования, подготовка резерва руководящих работников, содействие руководящим работникам муниципальных образовательных учреждений в оплате обучения по специальностям «менеджер», «маркетинг», «экономист-менеджер»
	Всего
	4 533,0
	1 473,0
	1 500,0
	1 560,0

	ДО
	3 000,0
	1 000,0
	1 000,0
	1 000,0

	ДКМПиС
	1 533,0
	473,0
	500,0
	560,0

	2.5.
	Участие в форуме «Лучшие педагоги Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»
	ДО
	Текущее финансирование

	ДКМПиС

	2.6.
	Участие работников образования в международных проектах, образовательных программах, семинарах, конференциях, форумах и пр.
	ДО
	Текущее финансирование

	3.
	Подпрограмма «Информатизация образования»
	Всего
	15 681,0
	5 055,0
	5 134,0
	5 492,0

	ДО
	5 316,0
	1 772,0
	1 772,0
	1 772,0

	ДКМПиС
	6 400,0
	1 964,0
	2 041,0
	2 395,0

	УИСР
	3 965,0
	1 319,0
	1 321,0
	1 325,0

	3.1.
	Развитие информационной образовательной сети города
	Всего
	12 109,57
	3 993,57
	4 044,0
	4 072,0

	ДО
	4 560,57
	1 416,57
	1 572,0
	1 572,0

	ДКМПиС
	3 584,0
	1 258,0
	1 151,0
	1 175,0

	УИСР
	3 965,0
	1 319,0
	1 321,0
	1 325,0

	3.1.1.
	Развитие технической основы информационных технологий в муниципальной системе образования, включая предоставление услуг Интернет, городской транспортной сети передачи данных (оплата трафика)
	Всего
	3 965,0
	1 319,0
	1 321,0
	1 325,0

	УИСР
	3 965,0
	1 319,0
	1 321,0
	1 325,0

	3.1.2.
	Оснащение муниципальных учреждений учебно-наглядными пособиями и оборудованием (поставка компьютерных классов, автоматизированных рабочих мест, передвижных мобильных комплексов, монтаж локально-вычислительных сетей и пр.)
	Всего
	5 049,0
	1 614,8
	1 705,1
	1 729,1

	ДО
	1 649,0
	404,8
	622,1
	622,1

	ДКМПиС
	3 400,0
	1 210,0
	1 083,0
	1 107,0

	3.1.3.
	Формирование цифровых информационных образовательных ресурсов в муниципальной системе образования
	Всего
	3 095,57
	1 059,77
	1 017,9
	1 017,9

	ДО
	2 911,57
	1 011,77
	949,9
	949,9

	ДКМПиС
	184,0
	48,0
	68,0
	68,0

	3.2.
	Внедрение информационно-коммуникационных технологий в образовательный процесс, повышение информационной культуры участников образовательного процесса
	Всего
	3 571,43
	1 061,43
	1 090,0
	1 420,0

	ДО
	755,43
	355,43
	200,0
	200,0

	ДКМПиС
	2 816,0
	706,0
	890,0
	1 220,0

	3.2.1.
	Развитие ресурсных центров на базе образовательных учреждений
	Всего
	2 261,0
	561,0
	700,0
	1 000,0

	ДО
	Текущее финансирование

	ДКМПиС
	2 261,0
	561,0
	700,0
	1 000,0

	3.2.2.
	Организация мероприятий в области использования информационных технологий в образовательном процессе
	Всего
	1 025,43
	355,43
	320,0
	350,0

	ДО
	755,43
	355,43
	200,0
	200,0

	ДКМПиС
	270,0

	120,0
	150,0

	3.2.3.
	Повышение квалификации работников муниципальной системы образования в области информационных технологий
	Всего
	285,0
	145,0
	70,0
	70,0

	ДО
	Текущее финансирование

	ДКМПиС
	285,0
	145,0
	70,0
	70,0

	4.
	Подпрограмма «Развитие университетских центров на базе действующих вузов, модернизация профессионального образования для обеспечения потребностей автономного округа в высококвалифицированных кадрах. Интеграция науки и образования»
	ДО
	Текущее финансирование

	ДКМПиС

	4.1.
	Участие в мероприятиях областного и окружного уровней, направленных на обеспечение потребностей муниципального образования городской округ город Сургут в востребованных кадрах с профессиональным образованием (в рамках областной целевой программы «Сотрудничество», регионально-целевой подготовки и др.)
	ДО
	Текущее финансирование

	ДКМПиС

	4.2.
	Материально-техническое оснащение ресурсных центров в общеобразовательных учреждениях и межшкольных учебных комбинатах
	Всего
	Текущее финансирование

	ДО

	5.
	Подпрограмма «Поддержка способной и талантливой молодежи»
	Всего
	14 863,0
	4 893,0
	5 055,0
	4 915,0

	ДО
	8 880,0
	2 960,0
	2 960,0
	2 960,0

	ДКМПиС
	5 983,0
	1 933,0
	2 095,0
	1 955,0

	5.1.
	Участие в мероприятиях по вручению премий Президента Российской Федерации, Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры способной и талантливой молодежи города
	ДО
	Текущее финансирование

	ДКМПиС

	5.2.
	Организация участия способных и талантливых детей и молодежи в международных, всероссийских, региональных проектах, стажировках, сборах, семинарах, конкурсах, фестивалях и пр.
	Всего
	3 900,0
	1 300,0
	1 300,0
	1 300,0

	ДО
	3 900,0
	1 300,0
	1 300,0
	1 300,0

	5.3.
	Организация и проведение конкурсов, выплата обучающимся (воспитанникам) премий Главы города в сфере образования за достижение высоких результатов в олимпиадах, конкурсах, соревнованиях, выставках и др.
	Всего
	2 730,0
	900,0
	910,0
	920,0

	ДО
	1 500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	ДКМПиС
	1 230,0
	400,0
	410,0
	420,0

	5.4.
	Дополнительные меры социальной поддержки обучающимся, воспитанникам образовательных учреждений и спортсменам города:
за отличные успехи в учёбе:

обучающимся 5 – 11 классов;
за достижение высоких показателей в учебной, научной, творческой деятельности, городских, окружных, областных, Всероссийских, Международных олимпиадах, конкурсах, выставках, научно-исследовательских программах и других проектах:
обучающимся 10 – 11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений, учащимся и воспитанникам образовательных учреждений дополнительного образования детей;
за достижение высоких результатов в соревновательной деятельности спортсменам города, воспитанникам образовательных учреждений физической культуры и спорта:

победителям в номинации «Спортивные надежды» по итогам городского конкурса «Спортивная элита»;

победителям и призерам среди юношей, девушек и  юниоров первенств мира, Европы, России, официальных международных соревнований;

победителям Всероссийских турниров среди юношей, девушек и юниоров
	Всего
	6 733,0
	2 193,0
	2 345,0
	2 195,0

	ДО
	1 980,0
	660,0
	660,0
	660,0

	ДКМПиС
	4 753,0
	1 533,0
	1 685,0
	1 535,0

	5.5.
	Открытие сетевых профильных классов, организация и поддержка деятельности обучающихся (воспитанников) в рамках направлений: «Молодой исследователь», «Научная школа – школе», «Школа олимпийского резерва»
	Всего
	1 500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	ДО
	1 500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	6.
	Подпрограмма «Поддержка системы воспитания»
	Всего
	32 727,0
	11 455,0
	10 730,0
	10 542,0

	ДО
	12 259,0
	4 083,0
	4 088,0
	4 088,0

	ДКМПиС
	20 468,0
	7 372,0
	6 642,0
	6 454,0

	6.1.
	Организация и проведение конкурсов «Самый классный классный» по номинациям «Лучший классный руководитель», «Лучший куратор объединения дополнительного образования», «Лучший воспитатель» и др.
	ДО
	Текущее финансирование

	6.2.
	Организация и проведение конкурсов, поддержка детских и молодежных проектов, направленных на формирование социальной активности и гражданской позиции
	Всего
	2 695,0
	895,0
	900,0
	900,0

	ДО
	895,0
	295,0
	300,0
	300,0

	ДКМПиС
	1 800,0
	600,0
	600,0
	600,0

	6.3.
	Популяризация государственной, окружной и муниципальной символики
	Всего
	2 348,0
	696,0
	826,0
	826,0

	ДО
	2 348,0
	696,0
	826,0
	826,0

	6.4.
	Материально-техническое оснащение системы дополнительного образования детей и молодежи в муниципальных учреждениях
	Всего
	27 684,0
	9 864,0
	9 004,0
	8 816,0

	ДО
	9 016,0
	3 092,0
	2 962,0
	2 962,0

	ДКМПиС
	18 668,0
	6 772,0
	6 042,0
	5 854,0

	7.
	Подпрограмма «Реализация федерального комплексного проекта модернизации образования»
	ДО
	Текущее финансирование

	7.1.
	Развитие государственно-общественного управления в сфере образования (создание управляющих советов в образовательных учреждениях, организация общественного участия в оценке качества образовательных услуг, организационное обеспечение подготовки ежегодных открытых докладов)
	ДО
	Текущее финансирование

	7.2.
	Участие в разработке и внедрении новой системы оплаты труда в муниципальных образовательных учреждениях
	ДО
	Текущее финансирование

	8.
	Подпрограмма «Создание условий для сохранения и укрепления здоровья участников образовательного процесса»
	Всего
	20 778,0
	6 926,0
	6 926,0
	6 926,0

	ДО
	20 778,0
	6 926,0
	6 926,0
	6 926,0

	8.1.
	Замена торгово-технологического и медицинского оборудования в муниципальных образовательных учреждениях
	Всего
	18 399,0
	6 133,0
	6 133,0
	6 133,0

	ДО
	18 399,0
	6 133,0
	6 133,0
	6 133,0

	8.2.
	Внедрение здоровьесберегающих образовательных технологий в муниципальных образовательных учреждениях
	Всего
	2 379,0
	793,0
	793,0
	793,0

	ДО
	2 379,0
	793,0
	793,0
	793,0

	9.
	Подпрограмма «Информационное и социологическое сопровождение Программы»
	Всего
	3 350,0
	1 018,0
	1 136,0
	1 196,0

	ДО
	2 478,0
	826,0
	826,0
	826,0

	ДКМПиС
	872,0
	192,0
	310,0
	370,0

	9.1.
	Информационное сопровождение
	Всего
	3 259,53
	927,53
	1 136,0
	1 196,0

	ДО
	2 387,53
	735,53
	826,0
	826,0

	ДКМПиС
	872,0
	192,0
	310,0
	370,0

	9.1.1.
	Издание каталогов, буклетов, справочников о реализации приоритетного национального проекта «Образование»
	Всего
	1 281,0
	357,0
	407,0
	517,0

	ДО
	921,0
	307,0
	307,0
	307,0

	ДКМПиС
	360,0
	50,0
	100,0
	210,0

	9.1.2.
	Тематический выпуск газет, телепередач, издание журнала, размещение статей в печатных средствах массовой информации
	Всего
	1 106,53
	308,53
	399,0
	399,0

	ДО
	1 106,53
	308,53
	399,0
	399,0

	9.1.3.
	Изготовление информационных табличек на здания муниципальных учреждений, внедряющих инновационные образовательные программы и технологии
	Всего
	360,0
	120,0
	120,0
	120,0

	ДО
	360,0
	120,0
	120,0
	120,0

	9.1.4.
	Создание и прокат видеоматериалов о реализации приоритетного национального проекта «Образование», в том числе создание медиатеки «Уроки лучших учителей»
	Всего
	512,0
	142,0
	210,0
	160,0

	ДО
	Текущее финансирование

	ДКМПиС
	512,0
	142,0
	210,0
	160,0

	9.1.5.
	Организация пресс-туров для журналистов в образовательные учреждения, внедряющих инновационные образовательные программы и технологии
	ДО
	Текущее финансирование

	9.2.
	Социологическое сопровождение
	Всего
	90,47
	90,47
	0
	0

	ДО
	90,47
	90,47
	0
	0

	ДКМПиС
	текущее финансирование

	9.2.1.
	Организация социологического опроса о ходе реализации приоритетного национального проекта «Образование» в городе
	ДО
	Текущее финансирование

	ДКМПиС

	9.2.2.
	Организация on-line–дискуссий, подготовка и размещение на официальных порталах информации о реализации приоритетного национального проекта «Образование» в городе
	ДО
	Текущее финансирование

	9.2.3.
	Создание материалов о реализации приоритетного национального проекта «Образование» в городе
	Всего
	90,47
	90,47
	0
	0

	ДО
	90,47
	90,47
	0
	0

PAGE
1